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Gebiet

Flache

Helsinki gesamt
Landflache (inkl. Binnengewasser)

Meeresgebiete

Landbesitz in Helsinki

Stadt Helsinki

Finnischer Staat

Private Landbesitzer
Wohnungsaktiengesellschaften
Sonstige

Gesamt

123 km
Kiiste
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O sonstige Region Helsinki
. Hauptstadtregion
. Helsinki
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Schutzgebiete

Lufttemperatur

Durchschnittstemperatur:

55 stk

722,5 ha

Letztes Jahr (2018) und langjahriger Mittelwert (1988-2018)
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Helsinki in Europa

Stadte der Ostseeregion im Vergleich

Bevodlkerung Veranderung (%) Anteil an der

insgesamt in 5 Jahren Gesamtbevolkerung

Unter Uber

Stadt Region Stadt 15-Jahrige 65-Jahrige

Helsinki' 648 042 1491845 5,8 14,3 16,0
Stockholm' 962154 2339 640 54 17,2 14,5
Oslo’ 681071 1305 126 5,2 17,0 12,2
Kopenhagen' 623 404 2084921 7.4 15,3 10,3
Tallinn? 430 805 589 610 6, 15,9 18,1
Riga? 637971 637971 -0,8 14,9 19,9
Vilnius? 547 484 807127 1,9 16,0 15,9
Warschau? 1769 529 5391813 2,5 15,1 19,5
Berlin® 3613000 3613 000 17 13,1 19,1

St. Petersburg? 5281600 5281600 7.2 13,7 15,9

Bevélkerungsdaten:
2019
22018
32016



Bevolkerung

Einwohnerzahl von
Helsinki 1.1.2019

Einwohnerzahl

Anteil (%)an der
Einwohnerzahl 11.2019 Gesamtbevélkerung Finnlands

1n7
27,0

Stadt Helsinki 648 042
GroBraum Helsinki 1491845

Geschlechterverhaltnis
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Bevélkerungswandel (2017)

Helsinki GroBraum Helsinki
Geboren 6 566 15152
Verstorben 5042 10162
Zugezogen 43 649 51885
Fortgezogen 36 531 37505

Bevélkerung von
Helsinki 1980-2019
und Prognose fiir 2030
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— Einwohnerzahl Prognose
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Altersgruppen

%
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Bevdlkerung nach Muttersprachen

Helsinki % Finnland %
Finnisch 509 684 78,7 4 835778 87,7
Schwedisch 36 533 5,6 288 400 5,2
Sonstige
Sprachen 101825 15,7 391746 71

Héaufigste fremdléndische Muttersprachen in Helsinki

Anz. %
Russisch 18 506 2,9
Estnisch 11100 1,7
Somali 10 837 1,7
Arabisch 7 465 1,2
Englisch 6 726 1,0
Chinesisch 3671 0,6
Kurdisch 3537 0,5
Spanisch 2916 0,4
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Wohnen

Haushalte (2018, Anteil an der Gesamtzahl der Helsinkier Haushalte)

O 00 2 2 28
M NN & &+

Eine Person Zwei Personen Drei Personen Vier oder mehr Personen

In Helsinki gibt es insgesamt 330 933 Haushalte.
Ihre DurchschnittsgroBe liegt bei 1,9 Personen.

Wohnungen insgesamt (2017)

Helsinki

Wohnungen insgesamt 361866
In Einfam.-, Doppel- u. Reihenhausern % 13,3

In Mehrfamilienhdusern % 85,5
1-2 Zimmer, % 59,2
3-4 Zimmer, % 34,2

5 oder mehr Zimmer, % 6,2
1,4 %

O Eigentumswohnungen O Mietwohnungen ' Sonstige
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Wohnkosten (2018)

Helsinki Finnland

Durchschnittliche Miete, €/m?/Monat 16,7 12,9
Durchschnittlicher Wohnungspreis in Altbauten, €/m? 4208 2075
Teuerster Postbezirk, €/m? 7988 7988
Preisgiinstigster Postbezirk, €/m? 2 057 380

Wohnungsbestand nach Baujahr

Anteil (%) am Gesamt-

Baujahr Anzahl der Wohnungen wohnungsbestand
Vor 1920 19 745 5,5
1920-1939 49048 13,6
1940-1959 50 642 14,0
1960-1979 103 651 28,6
1980-1999 77797 21,5
2000-2017 60 857 16,8

Wohnen —13



Bildung

Bildungseinrichtungen und ihre Besucherzahlen

Besucherzahlen Anzahl der Einrichtungen

Gesamt Stédtische Gesamt

Kindertagesstatten 28 000 &l 473
Gesamtschulen (1.-9.Schuljahr) 52 600 101 128
Gymnasiale Oberstufen 15 500 15 38
Berufsschulen 34121 1 31
Fachhochschulen 41245 6
Universitéten 41240 5

Die Angaben stammen aus dem Jahr 2018, ausgenommen die Besucherzahlen
der Oberstufen und Hochschulen (2017).

Hochschulen der Hauptstadtregion

Universitat Studierende insgesamt
Universitét Helsinki 31331
Aalto University (Technische Universitat) 17 346
Schwedische Handelshochschule 2545
Kunsthochschule 1968
Militdrakademie 963
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Bildungsstruktur (31.12.2017, %)

. Promotion

. Oberer

Hochschulabschluss

. Mittlerer
Hochschulabschluss

. Unterer
Hochschulabschluss

. Berufsschule

. Abitur

Gesamtschule oder
. unbekannt

Gesamt Manner Frauen
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Beschaftigung

Erwerbstatigenquote

Beschiftigung (2018)

Erwerbstétige

Arbeitslose

Erwerbstétigenquote
(15- bis 64-Jahrige), %
Arbeitslosenquote

(15- bis 74-Jahrige), %

Helsinki
336 900
29100

74,0

7.9

in Helsinki

GroBraum Helsinki Finnland
753 200 2540 000

57900 202 000

4,3 7.7

71 74

Beschaftigung —17



Wohlfahrt und Gesundheit

Umfrageergebnisse aus Helsinki:

70 %

empfinden ihre Gesundheit als
tiberwiegend gut (2018)

81%

fithlen sich in ihrem Wohngebiet an
Wochenendabenden sicher (2018)

10%
rauchen téglich (2018)

18 — Wohlfahrt und Gesundheit

49 %

fiihlen sich den GroBteil ihrer Zeit
iiber gliicklich (2018)

7%

treiben in ihrer Freizeit Sport
(2018)

9%

fithlen sich einsam (2018)



Lebenserwartung von Neugeborenen (2018)

o

Manner (Jahre) Frauen (Jahre)

Erkrankungsindex (Ganz Finnland=100)*

2015 2016 2017
Helsinki 88,5 88,8 89,2
* Indexwert unter 100 = Bevélkerung gesilinder als im Landesdurchschnitt.
Durchschnittseinkommen (steuerpflichtig, Euro, Median)
2016 2017
Helsinki 27162 27 602
Finnland 23906 24 433
. X . . Anteil an der
Personen mit dauerhaft niedrigem Einkommen Einwohnerzahl (%)
2016 2017
Helsinki 6,1 5,9
7,5 7.4

Finnland
Wohlfahrt und Gesundheit —19



Kultur und Freizeit

Veranstaltungen

Besucherzahlen (2018)

Helsinkier Festwochen 236 007
Ethnofestival Maailma kylassé 84000
Flow Festival 80 000
Weekend Festival 75 000
Tuska Open Air Metal Festival 37000
Kinos
Kinosile 55
Besuche/Einwohner 3,0

20 — Kultur und Freizeit






Restaurants

1605

Helsinkier Restaurants mit

Schanklizenz

Theater (2018)

Berufstheater
Vorstellungen

Besuche

Klassische Musik (2018)

Nationaloper
Vorstellungen

Verkaufte Karten insgesamt

Helsinkier Stadtorchester*
Konzerte

Besucher

Radiosinfonieorchester
Konzerte

Besucher

22 — Kultur und Freizeit

1
3434
738 280

293
291295

108
127702

64
85 274

*inkl. 6ffentliche Generalproben und ein Konzert mit
auslandischen Mitwirkenden



Museen (2018)

Besuche

Helsinkier Stadtmuseum 444 898
Helsinkier Kunstmuseum 170 359
Finnische Nationalgalerie

Kunstmuseum Ateneum 322 912

Museum fiir moderne Kunst Kiasma 295 397
Finnisches Nationalmuseum 225 272
Designmuseum 162 205

Stadtbucherei (2018)
Zweigstellen 48
Biicher (1000) 1610
Sonstige Materialien (1000) 281
Ausleihen (1000) 8981
Besuche (1000) 6 476
Besuche/Einwohner 1011
Stadtisches Kultur- und Freizeitangebot (2018)

Zuschiisse (Mio. Euro)

Kunst und Kultur 24,3

Sportvereine und -gruppen 9,5
Stadtteil-Kulturzentren

Vorstellungen 1981

Veranstaltungsbesucher 669 844

Kultur und Freizeit — 23



818

Sporthallen

©00®

16+ oCOSDO 92
Schwimm- Hundeparks
bader

14 63
Eissport- Erholungs-und
hallen Wandergebiete

169

Natur- und kiinstliche
Eisbahnen

1200 km

Fahrradwege

*Hallen-und Freibader

24 — Bautatigkeit



Bautatigkeit

In Helsinki fertiggestellte
Wohnungen 2018

Durchschnittswert 2013-2018: 4 127

Grundflache der
fertiggestellten
Gebaude (2018)
Alle Geb&udetypen
(Grundflache, m?)
745160
O Wohngebaude

O Geschéfts- und Blrogebaude
. Sonstige Gebéude

Begonnene Bauarbeiten (2018)

Grundfliche, m?
Alle Gebéudetypen 912 680
Wohngebéude 543 096
Sonstige Gebéude 369 472

22,8 %

%
100,0
59,5
40,5

Bautatigkeit — 25



Wirtschaft

Bruttoinlandsprodukt per Einwohner, Index (EU28=100)

BIP (KKS, EU28=100), 2016

Arbeitsplatze (2017)

Alle Geschiftszweige
Primarsektor
Sekundarsektor
Dienstleistungen insgesamt

Marktdienstleistungen

Offentl. Verwaltung,
Wohlfahrtsdienste

Sonstiges bzw. unbekannt

7,9 %

Anteil von Forschung und Entwicklung am
Gesamtarbeitsmarkt (GroBraum Helsinki)
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GroBraum Helsinki

Helsinki
426 500
0,1

1,6

87,7

61,7

26,0
0,6

148

Grof3raum
Helsinki

778 600
0,3

16,2

83

58,3

247
0,5

Finnland
110

Finnland
2 473 200
4,0

21,9

73,4

451

28,3
0,7



Betriebe insgesamt (2016)

Helsinki
Umsatz, Milliarden Euro 79,8
Gesamtzahl der Beschéftigten 254 553
Anzahl der Betriebsstandorte 45934

GroBte Unternehmen in Helsinki (2017,
nach Anzahl der Beschéftigten)

Unternehmen

1. Nordea Bank Finland Abp

2 Posti Oy

3 HOK-Elanto Liiketoiminta Oy
4. ISS Palvelut Oy

5] SOL Palvelut Oy

Region Helsinki Finnland
175,8 41,2

499 873 1449147

100 285 397 882
Beschiftigtenzahl

3749

3457

3076

2703

2146

Wirtschaft — 27



Import und Export tiber den Hafen von Helsinki

Mio. Tonnen
7,5

7,0
6,5
6,0
55
5,0
4,5

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Import —— Export

Frachtumschlag am Flughafen

Flughafen Helsinki-Vantaa 2017 2018
Inland, Tonnen 1590 1560
International, Tonnen 183 027 174 780

28 — Wirtschaft









Tourismus

Ubernachtungen in registrierten 4167 982
Ubernachtungsbetrieben Gesamt (-0,2 %
gegenliber 2017)
2309 040 1858 942
Ausléndische Gaste Finnische Gaste

Uberwiegende Herkunftslander auslandischer Ubernachtungsgaste

=
AN

#1 #2 #3 #4 #5
Russland Deutschland USA GroBbritannien Schweden
209 205 189 454 176 753 159 054 147 615
Kongresse (2018)
Internationale Kongresse 329
Anzahl der Kongressgaste 46 844

Tourismus — 31



Passagierverkehr (Millionen Fahrgéste)

Flughafen
Hafen
Hauptbahnhof

Beliebte Besuchsziele

#1 #2
Freizeitpark Suomenlinna
Linnanméki
#4 #4
Uspenski- Dom von
Kathedrale Helsinki

und Krypta

Freizeitpark Linnanmaki
Suomenlinna
Temppeliaukio-Felsenkirche
Uspenski-Kathedrale

Dom von Helsinki und Krypta

Zoo Korkeasaari

32 —Tourismus

2017 2018

19 21

13 13

Vil 72
#3

Temppeliaukio-
Felsenkirche

#6

Zoo
Korkeasaari

Besucher
1100 000
1090 000
847 400
500 000
500 000
455100






Verkehr

Verkehrsmittel auf Helsinkier StraBBen
(2018, Anteil an der Gesamtfahrtenzahl)

11 % Fahrrad

Bus
U-Bahn
StraBenbahn

Zug

36 % Zu FuBB

34 —Verkehr

1B %
10 %
7%
3%



Stadtischer 6ffentlicher Nahverkehr

Fahrten insgesamt, Millionen
Busverkehr
StraBenbahnverkehr
U-Bahnverkehr
Fahrenverkehr

Nahverkehrszilige

Personenkraftwagen

G tzahl der angemeldeten Autos

Benzin
Diesel
Hybrid
Elektro
Sonstige

2017
276
81,2

60,2
67,5

2,1

64,8

2018
296
T
61,5

88,4

2,2
66,5

2018
213 386
151891
56 776
2915
447
1357

Verkehr — 35



Umwelt

Schadstoffe im Abwasser

L~
==
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Tonnen/Jahr Stickstoff Tonnen/Jahr Phosphor
1400 @ 60
1200 50
1000
40
800
30
600 @)
(@) 20
400 O o
200 10
0 0
2000 2005 2010 2015 =2 2000 2005
5354
Emission von Treibhausgasen
1990 2000 2005 2010 2015 2016 2017
tCO%-Aquiv. 3514 3129 3452 3254 2583 2651 2586
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Die Luftqualitat in Helsinki war letztes Jahr
91 % der Zeit Giber gut oder befriedigend.

Luftqualitét in der Helsinkier Innenstadt

100 --.---—---————

90

% der Stunden

80

70

60

50

40

30

20

2017
2018

o 3

2005 [

2006

2007 [

2008

20090

2010

2012 L

2013

2014

2015
2016 [

2011

. Gut O Befriedigend O Akzeptabel
. Mangelhaft . Schlecht Umwelt — 37



Stadtverwaltung und Finanzen

Zusammensetzung des Stadtrates 31.12.2018

24 21 12 10 5 4 2 2 1 1 1 1 1
KOK Vihr. SDP VAS RKP PS KESK SV KD FP PP TH LNH

(KOK) Sammlungspartei « (Vihr.) Griine « (SDP) Sozialdemokraten « (VAS) Linksbiindnis +
(RKP) Schwedische Volkspartei « (PS) Basisfinnen « (KESK) Zentrum - (SV) Blaue Zukunft «
(KD) Christdemokraten - (FP) Feministische Partei - (PP) Piraten - (TH) Terve Helsinki «
(LNH) Liike Nyt Helsinki

Insgesamt 85 Mitglieder

Manner 44 Frauen #1

Biirgermeister/-innen

Oberbiirgermeister Vizebilrgermeisterinnen
Jan Vapaavuori Anni Sinnemaki Pia Pakarinen Nasima Razmyar  Sanna Vesikansa
Stadtplanung Erziehung und Kultur und Sozial-und
Bildung Freizeit Gesundheitswesen

38 — Stadtverwaltung und Finanzen









Stadtisches Personal
nach Sparten

9,4 %
39,1%
. Zentralverwaltung
O Stadtplanungsresort
O Erziehungs- und Bildungsresort
35,5 %

. Kultur- und Freizeitresort
O Sozial- und Gesundheitsresort

Haufigste Berufe des stédtischen Personals

Stadtverwaltung und Finanzen — 41



Ausgaben der Stadt Helsinki nach Resorts (2018)

5% 17% 26 % 5% 47%

369 € 1134 € 1752 € 367€ 3173 € €/Einwohner
. Zentralverwaltung . Kultur- und Freizeitresort

O Stadtplanungsresort O Sozial- und Gesundheitsresort

O Erziehungs- und Bildungsresort

Gewinn-und Verlustrechnung

Mio. Euro
Betriebsertrage 1155
Herstellung fiir Eigengebrauch 163
Betriebskosten -4 293
Betriebsrendite -2975
Steueraufkommen 3417
Staatsanteile 197
Finanzierungsertrage 130
Finanzierungsaufwendungen -17
Jahresdeckungsbeitrag 752
Abschreibungen und Wertberichtigungen -347
Ergebnis des Geschiftsjahres 387
Jahresabschlussposten -2
Uberschuss/Fehlbetrag (-) des Geschiftsjahres 407

42 — Stadtverwaltung und Finanzen



Kommunalsteuerprozentsatz
%

19,0
185 O000000
18,0 oo
17,5 (@) @)
17,0
185 O
16,0

8 ] 2 - 9 ® % 0O

o o o O O ©O O O O O O O

N N N N N N N N N N [S Y]
Kreditbestand

31.12.2018 31.12.2010

Stadt
Verzinste Kredite, Euro/Einwohner 1693 1989
Konzern
Kredite, Euro/Einwohner 7670 6917
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Geschichte von Helsinki

Griindung der

Stadt durch Dekret
des schwedischen
Konigs Gustaf Wasa.

Helsinki Uibersteht
das russische
Bombardement
im 2. Weltkrieg mit
relativ geringflgi-
gen Schaden.

Griindung der Uni-
versitat Helsinki.

Die Pest totet die
Halfte der Ein-
wohner Helsinkis.

Fertigstellung des
neoklassischen

Parlamentsgebau-
des in T6616.

Baubeginn der
Seefestung
Suomenlinna.

Der finnische Biir-
gerkrieg beginnt im
Januar in Helsinki
und endet im Mai
mit dem Sieg der
"WeiBen”.

Bau des éltesten
noch existierenden
Hauses in der Hel-
sinkier Innenstadt

(Sederholm-Haus).

Finnland wird selb-
standig mit Helsinki
als Hauptstadt.

Finnland und
Helsinki geraten
unter russische
Herrschaft.

Griindung des
stadtischen
Statistikamts.

Erstmals hat Helsinki
mehr finnisch-als
schwedisch-
sprachige Einwohner.

Helsinki wird
Hauptstadt von
Finnland.

Kirchweihe
des Doms.

Beginn des
StraBenbahnver-
kehrs in Helsinki.

44 — Geschichte von Helsinki

Durch Gebietszu-
sammenschliisse
verfiinffacht sich die
Stadtflache.

Die Olympischen Spiele
verleihen dem Helsinki
der Nachkriegsjahre
neuen Schwung.

Vuosaari wird
Teil von Helsinki.

Einweihung der
Helsinkier U-Bahn.

Helsinki ist eine
der européischen
Kulturstédte.

Eurovision Song
Contest in Helsinki.

Verlegung des
Frachthafens nach
Vuosaari gibt zentrums-
nahe Bauplatze frei.

Eingemeindung von
Ostersundom als
achtem GroBbezirk
von Helsinki.

Helsinki ist
internationale
Designhauptstadt.

Bisherige Verwaltungs-
struktur weicht neuem
Biirgermeister- und
Resortmodell.
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